# Datenschutzerklärung

## 1. Allgemeines

Für die Technische Universität Graz (nachfolgend "TU Graz"), die Universität Graz (nachfolgend: "Uni Graz") und die Universität Wien (nachfolgend "Uni Wien") hat der Schutz Ihrer Daten oberste Priorität. Alle unsere Verfahren und Prozesse gehen mit den geltenden datenschutzrechtlichen Bestimmungen konform. Wenn Sie an der Veranstaltung "DUH Lab "Do it yourself: Change" im Online-Bereich teilnehmen, ist es notwendig Ihre personenbezogenen Daten für bestimmte Zwecke zu verarbeiten. Gemäß unserer gesetzlichen Verpflichtung informieren wir Sie daher in dieser Erklärung unter anderem über Art, Zweck und Rechtsgrundlagen unserer Datenverarbeitungen.

#### 2. Verantwortliche

Gemeinsam Verantwortliche der Datenverarbeitung sind folgende Hochschulen:

Technische Universität Graz, Rechbauerstraße 12, 8010 Graz Anlaufstelle für alle Anfragen,

Universität Graz, Universitätsplatz 3, 8010 Graz und

Universität Wien, Universitätsring 1, 1010 Wien;

### 3. Personenkategorien und Datenkategorien

Wir verarbeiten im Rahmen des Online-Bereichs der Veranstaltung folgende personenbezogene Daten:

**Teilnehmende**: Spitznamen, oder andere Informationen, die Sie in Verbindung mit einem Avatar auf Gather. Town angeben, Nutzungs-, Standort- und Cookie-Daten, IP-Adresse.

Optional (freiwillig): E-Mail-Adresse, Vor- und Nachname.

## 4. Zweck und Rechtsgrundlage

Die Hochschulen verwenden Gather.Town, um eine ansprechende, innovative Online-Umgebung zur Verfügung zu stellen und einen interaktiven Austausch zwischen den Teilnehmenden zu fördern. Im offenen Raumkonzept von Gather.Town wird eine interaktive Kommunikation und Bewegung mit den Teilnehmenden wie bei Präsenzworkshops ermöglicht. Die Moderation und Interaktion der Gruppe in unterschiedlichen gestalteten Räumen ermöglicht ein Erleben einer Konferenz auf virtueller Basis. Das ermöglicht den Teilnehmenden eine Vernetzung und Zusammenarbeit, die in klassischen Tools nur unter technischen Support möglich wäre.

Da Sie sich freiwillig für den Online-Bereich der Veranstaltung angemeldet haben, ist es für die Erfüllung des Veranstaltungsvertrages mit Ihnen notwendig, Ihre angegebenen personenbezogenen Daten zur Erfüllung dieses Vertrages nach Art 6 Abs 1 lit b DSGVO zu verarbeitet.

Die Datenschutzerklärung von Gather Presence, Inc. finden Sie hier.

### Empfänger und Drittlandübermittlung

Wie oben angeführt, werden aufgrund Ihrer freiwilligen Anmeldung zum Online-Bereich der Veranstaltung personenbezogene Daten an die Gather Presence, Inc. übermittelt. Da es sich dabei um eine Übermittlung von personenbezogenen Daten in ein im Sinne des Datenschutzes nicht sicheres Drittland handelt (USA), informieren wir Sie nachfolgend über die Risiken:

#### Aufklärung über die Risiken

Im Zuge der Nutzung von Gather.Town können personenbezogene Daten in die USA (Drittland – kein Angemessenheitsbeschluss) übermittelt werden. Diese sind als elektronische Kommunikationsdienste im Sinne von 50 U.S.Code § 1881 (b) (4) zu qualifizieren und unterliegen als solche der Überwachung durch US-Geheimdienste gemäß 50 U.S.Code § 1881a ("FISA 702"). Die Einhaltung der europäischen Anforderungen zum Datenschutz kann daher nicht garantiert werden. Die Übermittlung dieser Daten in ein Drittland für den oben angeführten Zweck erfolgt unter der Ausnahmebestimmung von Art 49 Abs 1 lit b DSGVO, um den Veranstaltungsvertrag mit Ihnen erfüllen zu können und Ihnen so wie gewünscht die Teilnahme am Online-Bereich der Veranstaltung über Gather.Town ermöglichen zu können.

#### 6. Speicherfristen

Im Zuge der Vertragserfüllung: Ihre personenbezogenen Daten werden von uns solange gespeichert, wie dies für die <u>Abwicklung des Vertrages</u> (Veranstaltungsvertrag) notwendig ist.

Darüber hinaus speichern wir Ihre Daten nur, wenn dafür gesetzliche Aufbewahrungsfristen bestehen oder Verjährungsfristen betreffend potentieller Rechtsansprüche offen sind.

### 7. Betroffenenrechte

Sie haben das Recht auf Auskunft, Berichtigung, Übertragbarkeit, Einschränkung, Widerspruch und Löschung der Daten. Darüber hinaus besteht ein Widerrufsrecht gegen die Datenverarbeitung. Bedenken Sie aber, dass durch einen Widerruf die Rechtmäßigkeit der bis zum Widerruf erfolgten Datenverarbeitung nicht berührt wird. Des Weiteren kann eine Ausübung dieser Rechte nicht zu einer Auflösung vertraglicher oder gesetzlicher Pflichten führen.

Bei datenschutzrechtlichen Anliegen oder zur Ausübung Ihrer Betroffenenrechte wenden Sie sich bitte an datenschutz@tugraz.at.

Es besteht ferner ein Beschwerderecht an die Österreichische Datenschutzbehörde.

#### 8. Datenschutzbeauftragter

Den Datenschutzbeauftragten der Technischen Universität Graz erreichen Sie unter datenschutzbeauftragter@tugraz.at.

Die Datenschutzbeauftragte der Universität Graz erreichen Sie unter dsba@uni-graz.at.

Den Datenschutzbeauftragten der Universität Wien erreichen Sie unter dsba@univie.ac.at.

2 Graz, Stand 12.06.2023